長浜市告示第１８９号

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業実施要綱（平成18年長浜市告示第47号）の

一部を次のように改正する。

令和７年４月１日

長浜市長 浅見 宣義

第２条第１号中「月１４日以内の期間を限度」を「月１４回を上限」に改め、同条第２

号中「１４日以内の期間を限度」を「月１４回を上限」に改め、同条第３号中「半日又は

１日を限度」を「月１回を上限」に改める。

第３条中「満６か月以上小学校就学前まで」を「満６か月から小学校就学の始期に達す

るまで」に改め、同条第２号中「第１９条第１号の認定」を「第２０条第１項の認定（同

法第１９条第１号に掲げる小学校就学前子どもの区分に限る。）」に、「利用している教

育・保育施設」を「在籍している幼稚園又は認定こども園」に改める。

第６条から第１０条までを次のように改める。

 （利用登録の申請）

第６条 対象児童の保護者は、事業の利用を希望するときは、長浜市認定こども園一時預

かりサービス事業利用登録申請書（様式第１号）を市長に提出し、あらかじめ利用者と

して登録を受けなければならない。

２ 前項の規定にかかわらず、市長が緊急その他特にやむを得ないと認めるときは、対象

児童の保護者は、利用者として登録を受けないで事業を利用することができる。この場

合において、当該対象児童の保護者は、当該利用後速やかに前項に規定する申請書を市

長に提出するものとする。

 （利用登録等）

第７条 市長は、前条の規定による申請があった場合は、その内容を審査し、適当と認め

たときは、当該申請に係る対象児童の保護者を事業の利用者として登録（以下「利用登

録」という。）し、当該対象児童の保護者に対し、長浜市認定こども園一時預かりサー

ビス事業登録決定通知書（様式第２号。以下「登録決定通知書」という。）により通知

するものとする。

２ 利用登録の有効期間は、当該登録開始の日から同日の属する年度の末日までとする。

３ 利用登録を受けた対象児童の保護者（以下「利用登録者」という。）は、登録内容に

変更が生じたときは、長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録内容変更届（様

式第３号）を市長に速やかに提出しなければならない。

４ 市長は、前項の規定による届出があった場合は、当該届出をした利用登録者に対し、

その登録内容を変更し、及び登録決定通知書により通知するものとする。

 （利用申込）

第８条 利用登録者は、事業を利用しようとするときは、事前に、事業の利用場所として

登録された認定こども園に利用申込みをしなければならない。

 （費用負担）

第９条 事業を利用する者は、その属する世帯の所得に応じた区分及び対象児童の年齢に

より、別表第２に定める利用料を負担するものとする。ただし、事業の利用時に給食の

提供を受けた場合は、当該給食に係る実費相当額を利用料とは別に負担するものとする。

２ 市長は、利用登録者に対し、当該利用登録者が負担すべき利用料を登録決定通知書に

より通知するものとする。

３ 市長は、９月以降の利用登録者が負担すべき利用料を決定したとき及び修正申告等に

より利用登録者が負担すべき利用料に変更が生じたときは、当該利用登録者に対し、登

録決定通知書により速やかに通知するものとする。

４ 事業を利用した者は、第１項に規定する利用料及び提供を受けた給食に係る実費相当

額（第１１条第１項第３号において「利用料等」という。）を別に定める期限までに納

付しなければならない。

 （利用登録の解除）

第１０条 利用登録者は、対象児童が第３条各号に該当しなくなったとき又は事業を利用

する意思がなくなったときは、長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録解除届

（様式４号）を市長に提出するものとする。

２ 市長は、前項の規定による届出があった場合は、当該届出をした利用登録者の利用登

録を解除するものとする。

 第１１条を第１２条とし、第１０条の次に次の１条を加える。

 （利用登録の取消し等）

第１１条 市長は、次のいずれかに該当すると認めた利用登録者に対し、利用登録を取り

消し、又は登録内容を変更することができる。

 (1) 利用登録に係る対象児童が、第３条各号に該当しなくなったとき。

 (2) 虚偽の申請又は不正な手続により、利用登録を受けたとき。

 (3) 利用料等を滞納し、かつ、督促に応じないとき。

 (4) 利用登録に係る対象児童が心身に著しい障害を有することその他の事業を利用させ

ることが困難であると認めるやむを得ない事由があるとき。

様式第１号から第３号までを次のように改める。

様式第１号（第６条関係）

□ 六荘認定こども園
□ びわ認定こども園
□ にしあざい認定こども園

□ 　＜申請理由＞

□

□

【1】主治医をご記入ください。

（

□男
□女

□平成
□令和 年　　　　月　　　　日

登録
希望園

長浜市長　あて

　長浜市認定こども園一時預かりサービス事業を利用したいので、長浜市認定 希望される園すべてにチェックをしてください

児童氏名 ふりがな 性別 生年月日

　こども園一時預かりサービス事業実施要綱第６条により、次のとおり申し込みます。

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録申請書

申請保護者
氏名 緊

急
連
絡
先

①
氏名： 続柄：

住所

〒
②

氏名：

緊急保育サービス事業 登録
番号私的理由による保育サービス事業

以下の項目は、お子様にかかわる日常の管理のための大切な資料です。ご理解の上ご記入ください。

医療機関名 医師名

続柄：

③
氏名： 続柄：

【希望するサービス事業とその理由】

非定型的保育サービス事業 ※市使用欄

メールアドレス @

【2】今までに入院したり、手術を受けたことがある場合は、ご記入ください。

疾病名 年齢（又は期間） 医療機関名 その後の経過（含受診間隔）

【3】今までにかかった病気についてご記入ください。

　①結核　 ②熱性けいれん　 ③熱性けいれん以外のけいれん・ひきつけ　 ④川崎病　 ⑤心臓病　 ⑥腎臓病
　⑦糖尿病　 ⑧麻しん（はしか）　 ⑨水痘（水ぼうそう）　 ⑩風しん　 ⑪流行性耳下腺炎（おたふくかぜ）　 ⑫その他

※現在も通院等、医師により経過観察をされている場合は、右端「現在」欄に○をしてください。

番号 発病年齢 ③⑤⑥⑦⑫の場合の病名 現在 番号 発病年齢 ③⑤⑥⑦⑫の場合の病名 現在

歳　 歳

歳　 歳

歳　 歳

【4】アレルギーのある場合は、その内容についてご記入ください。

①食物　 ②ぜんそく　 ③アトピー性皮膚炎　 ④花粉症　 ⑤目・鼻　　⑥その他　）

番号 原因となるもの 発病年齢 番号 原因となるもの 発病年齢

歳　 歳

歳　 歳

歳　 歳

　長浜市認定こども園一時預かりサービス事業に利用登録された場合は、利用料算定に必要な私及び配偶者その他生計を一にす
る扶養義務者の個人情報を市が利用すること及び関係地市町村へ照会・取得することを承諾します。

上記のとおり相違ありません。

保護者氏名 ㊞
自署の場合
押印不要

【5】平熱をご記入ください。 平熱 ℃

【6】夏季における水遊び（ビニールプール）について 水遊びをするに当たって、気になることはあればご記入ください。

　どちらかに「〇」をしてください。

水遊び 希望します　　／　　希望しません

　　　 年　　　 月　　　 日

様式第２号（第７条、第９条関係）

第       号

年 月 日

     様

長浜市長

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録決定通知書

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業の利用登録について、長浜市認

定こども園一時預かりサービス事業実施要綱第７条又は第９条の規定により次

のとおり決定又は変更しましたので、通知します。

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録証

児童の氏名

児童の生年月日

保護者の氏名

保護者の住所

登録番号

登録施設名

登録期間

利用サービス事業名

利用料

4月から 8月まで：日額     円

9月から 3月まで：日額     円

※半日利用の場合は、日額の半額です。

備考

1 利用に当たっては、別途、利用希望の施設に申込み

してください。

2 登録内容に変更が生じた場合は、市役所又は登録施

設で手続きをしてください。

3 利用料等は、指定する期限までに納付してくださ

い。滞納された場合、利用登録を取り消すことがあり

ます。

4 9月以降の利用料は、9月に通知します。

様式第３号（第７条関係）

年  月  日

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録内容変更届

長浜市長 あて

保護者住所

保護者氏名

保護者連絡先

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業の利用登録内容に変更がありま

したので、長浜市認定こども園一時預かりサービス事業実施要綱第 7 条の規定

により、次のとおり届け出ます。

登録番号

児童 氏名          生年月日

 変更前 変更後

□ 児童の氏名

□ 保護者の氏名

□ 保護者の住所

□  利用サービス

事業

添付書類が必要と

なる変更の場合は、

この届出に添えて

提出してください。

□ 非定型的保育サービス

事業

□ 緊急保育サービス事業

□ 私的理由による保育サ

ービス事業

□ 非定型的保育サービス

事業

□ 緊急保育サービス事業

□ 私的理由による保育サ

ービス事業

＜変更理由＞

□ その他

※児童の健康状態（病気やアレルギーなど）に関することは、速やかに利用園

へお伝えください。（この届出は不要です。）

様式第３号の次に次の２様式を加える。

様式第４号（第１０条関係）

年  月  日

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録解除届

長浜市長 あて

保護者住所

保護者氏名

保護者連絡先

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業について、次のとおり利用登録

を解除したいので、長浜市認定こども園一時預かりサービス事業実施要綱第1０

条の規定により、次のとおり届け出ます。

登録番号

児童 氏名          生年月日

解除年月日 年    月 末日

解除する理由

□ 利用の必要性が無くなったため

□ 保育施設等への入所が決定されたため

□ その他（理由を記入してください）

様式第５号（第１１条関係）

第       号

年 月 日

     様

長浜市長

長浜市認定こども園一時預かりサービス事業登録取消通知書

年月日付け第   号にて決定した長浜市認定こども園一時預かりサービス

事業の利用登録について、長浜市認定こども園一時預かりサービス事業実施要

項第 11条の規定により、次のとおり取り消したので通知します。

児童の氏名

児童の生年月日

保護者の氏名

保護者の住所

登録番号

登録施設名

取消年月日

取消理由

附 則

 （施行期日）

１ この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この要綱の施行の際現にこの要綱による改正前の長浜市認定こども園一時預かりサー

ビス事業実施要綱に定める様式（次項において「旧様式」という。）により使用されて

いる書類は、この要綱による改正後の長浜市認定こども園一時預かりサービス事業実施

要綱によるものとみなす。

３ この要綱の施行の際現にある旧様式による用紙については、当分の間、これを取り繕

って使用することができる。